
1  

 
 

 
 
 

Jak vyvážet zboží z Velké 
Británie do EU od ledna 2021 

 
 

Rozhodněte se, jak budete zboží z VB do EU vyvážet.  

Základní možnosti jsou: 

• Standardní vývoz 
• Pokud přepravujete zboží přes více území nebo nechcete řešit 

celní formality na hranicích, zvažte využití tranzitu. 

 
Pokud převážíte zboží jen dočasně, mohl by pro Vás být vhodný proces 
dočasného vývozu, například pomocí ATA karnet. 

Poznámka: V závislosti na tom, jaký výjezd ze země využijete, 
mohou být požadovány dodatečné procesy. 
Další pokyny k vývozu naleznete na stránkách GOV.UK.  
 

 
 
 
 
 
 

Pro tranzit pokračujte na stranu 3 
 
 

Pro dočasný vývoz pokračujte na 
stranu 4 

 
 
 

Standardní vývoz 
 

Připravte si 
 
 

Pokud ještě nemáte, požádejte si o EORI číslo vydané Spojeným královstvím (začíná písmeny GB). Podání 
žádosti zabere zhruba 5-10 minut na stránkách GOV.UK 

 
 

Zkontrolujte si, zda Vaše zboží potřebuje vývozní licenci/certifikát. Například pokud prodáváte potraviny nebo 
hospodářská zvířata, udělejte nezbytná opatření. U většiny kontrolovaného zboží, včetně chemikálií, jídla, 
spotřebního zboží nebo zvířat, budou existovat další dokumenty/certifikáty a postupy, kterými je třeba se řídit. 
. 

 
 

Projděte si pokyny k DPH, které vysvětlují, proč si uschovat důkazy o vývozu a jak uplatnit nulovou sazbu DPH. 
 
 

Celní procesy jsou komplikované, takže většina podniků využívá služeb celních zprostředkovatelů. 

Zvažte následující: 

• Máte personál, který by se mohl ujmout této práce? 

• Jste schopni zvládnout to sami? 

Budete, jako většina podniků, využívat celního zprostředkovatele? 
 
 

 
Pokračujte na stranu 2 Pokračujte na stranu 2 



2  

Pro tranzit pokračujte na stranu 3 

Pokračování ze strany 1 
 

Standardní vývoz 
 
 

Ano, chci využít celního zprostředkovatele. Nechci využít celního zprostředkovatele. 
 
 

Najděte si zprostředkovatele. Budete muset vyplnit online prohlášení pomocí 
národního exportního systému (NES). 
Absolvujete školení k vyplnění prohlášení. 
Práci Vám může usnadnit speciální software. 

 
 

Zaregistrujte se do NES a zažádejte si o vstup do 
systému CHIEF – je to součástí registrace do NES 

 
 

Připravte se na přepravu zboží 
 
 

Poskytněte svému celnímu zprostředkovateli 
všechny potřebné informace, aby mohl vyplnit 
vývozní prohlášení. 

Vyplňte vývozní prohlášení pomocí NES, který 
Vám poskytne jedinečné referenční číslo. 

Toto musíte udělat, abyste dostali své zboží 
přes hranice VB. 

 
 
 

Ujistěte se, že deklarant (dovozce z EU) Vašeho 
zboží udělal vše potřebné, aby zboží úspěšně 
prošlo celními orgány EU. 

• Má EU EORI číslo od příslušného orgánu 

• Dostal všechny příslušné dovozní licence 

• Vyplnil dovozní prohlášení ve své zemi 
 
 
 

 
 

Záznamy o zboží, které jste vyvezli do EU, si uchovejte po dobu 6 let. Budete je možná potřebovat 
k uplatnění příslušných úlev nebo náhrad. 

 
 

Pokud používáte Intrastat, ujistěte se, že Vy nebo Váš zprostředkovatel i nadále předáváte výkazy do systému. 
 
 



3  

Tranzit 
 

Připravte si 
 
 

Pokud ještě nemáte, požádejte si o EORI číslo vydané Spojeným královstvím (začíná písmeny GB). Podání 
žádosti zabere zhruba 5-10 minut na stránkách GOV.UK. 

 
 

Zkontrolujte si, zda Vaše zboží potřebuje vývozní licenci/certifikát. Například pokud prodáváte potraviny nebo 
hospodářská zvířata, udělejte nezbytná opatření. 

U většiny kontrolovaného zboží, včetně chemikálií, jídla, spotřebního zboží nebo zvířat, budou existovat další 
dokumenty/certifikáty a postupy, kterými je třeba se řídit. 

 
 
 

Projděte si pokyny k DPH, které vysvětlují, proč si uschovat důkazy o vývozu a jak uplatnit nulovou sazbu DPH. 
 
 

Celní procesy jsou složité, takže většina podniků využívá služeb celních zprostředkovatelů. 

Zvažte následující: 

• Máte personál, který by se mohl ujmout této práce? 

• Jste schopni zvládnout to sami? 

Budete, jako většina podniků, využívat celního zprostředkovatele? 
 
 
 
 

Ano, chci využít celního zprostředkovatele. Nechci využít celního zprostředkovatele. 
 
 

Najděte si zprostředkovatele. Budete muset vyplnit online prohlášení pomocí 
národního exportního systému (NES). 
Absolvujete školení k vyplnění prohlášení. 
Práci Vám může usnadnit speciální software. 

 
 

Zaregistrujte se do NES a zažádejte si o vstup do 
systému CHIEF – je to součást registrace do NES. 

 
 

Váš zprostředkovatel má možná status 
autorizovaného odesílatele (pro zahájení tranzitu 
ve vlastních prostorách). Pokud ne, dostanete 
pokyny, kam zboží pro zahájení tranzitu dovézt. 

Zvažte žádost o status autorizovaného odesílatele 
(to Vám umožní zahájení tranzitu ve vlastních 
prostorách). Jinak dostanete pokyny, kam zboží pro 
zahájení tranzitu dovézt. 

 
 

Zaregistrujte se do nového tranzitního systému 
NCTS. 

 
 

Pokračujte na stranu 4 Pokračujte na stranu 4 



4  

Pokračování ze strany 3 
 

Tranzit 
 
 

Zkontrolujte, zda Váš zprostředkovatel poskytuje 
záruku. Pokud ji neposkytuje, budete ji muset 
poskytnout Vy sami. Za tím účelem kontaktujte 
banku nebo finanční instituci. HMRC (daňová a 
celní správa VB) bude muset tuto záruku 
autorizovat. 
 
 

Kontaktujte banku nebo finanční instituci ohledně 
zajištění záruky. HMRC (daňová a celní správa VB) 
bude muset tuto záruku autorizovat. 

 
 

Připravte se na přepravu zboží 
 
 

Poskytněte svému celnímu zprostředkovateli 
všechny potřebné informace, aby mohl vyplnit 
vývozní a tranzitní prohlášení. 

Vyplňte vývozní prohlášení pomocí NES, které 
Vám poskytne jedinečné referenční číslo. Poté 
vyplňte tranzitní prohlášení v novém tranzitním 
systému NCTS, který Vám poskytne další 
jedinečné referenční číslo. 

 
 

Tranzit začíná u autorizovaného odesílatele nebo příslušeného celního úřadu. 
 
 

Ujistěte se, že osoba přepravující Vaše zboží má: 

• Tranzitní doprovodný doklad (TAD) (poskytnutý Vámi, pokud jste autorizovaný odesílatel, nebo jiným 
autorizovaným odesílatelem, který souhlasil, že za Vás vyplní tranzitní prohlášení) nebo  

• jedinečné referenční číslo NCTS, které vezme na příslušný clení úřad, aby získal TAD. 

TAD dokument musí doprovázet tranzit po celou dobu cesty. 
 
 
 

Záznamy o zboží, které jste vyvezli do EU, si uchovejte po dobu 6 let. Budete je možná potřebovat k uplatnění 
příslušných úlev nebo náhrad. 

 
 

Pokud používáte Intrastat, ujistěte se, že Vy nebo Váš zprostředkovatel i nadále předáváte výkazy do systému. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

Dočasný vývoz zboží 

Zjistěte více o možnostech dočasného vývozu zboží do EU bez placení cla. Mezi ně spadá dočasný 
vstup a ATA karnet.  

V případě využití ATA karnet se ujistěte, že řidič převážející zboží má u sebe ATA karnet dokument. Ten 
bude potřebovat k překročení hranic mezi VB a EU, kde mu dokument i potvrdí (orazítkují). 


